<sup>100</sup> "Ira est fervor eius qui circa cor est sanguinis et ex vaporatione vel returbatione fellis facta. Ideoque et fel dicitur et fellea. Est autem quando ira est et concupiscentia recruciationis; laesi enim vel existimantes laedi, irascimur et fit tunc mixta passio ex desiderio et ira. Species autem irascibilitatis sunt tres: ira, quae vocatur fel et fellea, et mania, quae dicitur insania, et furor. Ira enim principium et motum habens, ira adhuc est," Nemesius, *De natura hominis* XIX, 102-103.

for emotions, which includes claiming that *tristitia* comes from the mouth of the stomach.<sup>101</sup> This emphasis on the anatomy and physiology of emotions is critical. Many philosophers and theologians had little or no interest in medicine, yet their study of this particular work, small and insignificant though it might otherwise appear to historians, induced them to integrate a more serious awareness of the body into their theories of emotions.

Scholastics had access to Nemesius, and through him a medical approach to emotions, via the more overtly theological work of John of Damascus (d. 749 AD). In *De fide orthodoxa*, John of Damascus borrows heavily from Nemesius. For example, he gives the same overall species of *tristitia*<sup>102</sup> and *timor*,<sup>103</sup> as Nemesius did. There are, however, some minor changes—he distinguishes between the definitions of “accidia” and “achos” and he uses slightly different terminology for certain types of fear. But it is difficult to tell if his exact word choice is actually a reflection of John’s innovation or the consequence of the process of transmission and translation of both texts. Minutiae of vocabulary aside, John of Damascus’s discussion of emotions was heavily influenced by Nemesius. In fact, it appears that all of his discussion of separate emotions, plus his discussion of some mental faculties like imagination and sensation, are pulled directly from Nemesius. Elsewhere in his work, John of Damascus does give a separate

<sup>101</sup> “Tristitiae vero organum est os ventris. Hoc enim est quod mordicationem sentit in tristiis, sicut Galenus in tertio Demonstrationum ait ita: ‘Tristantibus non paucem in ventrem defluit rubrae cholerae, quod mordicationem eis tribuit, et non prius quiescunt a contristatione et mordicatione, quam evomuerint choleram,’” Nemesius, *De natura hominis* XX, 103-104.

<sup>102</sup> “Tristitiae vero species sunt quatuor: accidia, achos, invidia, misericordia. Accidia igitur est tristitia aggravans, achos vero est tristitia vocem auferens, invidia vero est tristitia in alienis bonis, misericordia vero tristitia in alienis malis,” John of Damascus, *De fide orthodoxa*, 28, ed. E.M. Buytaert (St. Bonaventure, NY: Franciscan Institute Publications, 1955), 121.